
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 347   

din 18 decembrie 2007 
cu privire la aprobarea  Studiului de fezabilitate  al  obiectivului de investiţie  

„Construirea unei magazii de alimente şi repararea blocului alimentar  
la  Grădiniţa PP 11  Arad.” 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.80.076 din 10.12.2007; 
.raportul nr.80.077 din 10.12.2007 al Serviciului Reparaţii şi Întreţinere Imobile din cadrul 
Direcţiei Tehnice ; 
-prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale , art. 44, alin.1, conform căruia 
„documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură 
integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi externe, 
contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă,  de către Consiliile 
locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz”; 
 În temeiul art.36, alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit. „d” art.45  din Legea nr.215/2001, Legea 
administraţiei publice locale, republicată,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
  

 Art.1 Se aprobă „Studiul de fezabilitate” al obiectivului de investiţie „Construirea 
unei magazii de alimente şi repararea blocului alimentar la Grădiniţa PP 11  Arad”, cu 
caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexă, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 Art.2. Obiectivul de investiţie se finanţează  din fonduri ale bugetului general şi alte 
surse atrase. 
 Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Doina PAUL 

 
Red/Dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA  18 12 2007 
1 ex. Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad        Cod:PMA-S1-02 



Anexa la Hotărârea nr.347 din 
18.12.2007 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE SI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI: 

„CONSTRUIREA UNEI MAGAZII DE ALIMENTE ŞI REPARAREA BLOCULUI 
ALIMENTAR LA GRĂDINIŢA PP11 - Arad" 

Faza: SF 
 

TITULAR       :CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

BENEFICIAR: CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 
A. Valoarea totală a investiţiei 

din care   C + M 

B. Capacităţi 
 
Clădire magazie: S construită     = 29,0 mp 

S desfăşurată  = 29,0 mp  
H construită    = 3,0 m  
Regim înălţime - parter  
V construcţiei= 101,50 mc 

Bloc alimentar: S construit= 60,0 mp 
S desfăsurată= 60.0mp  
H construit = 3.0 m  
V construcţiei =180 mc 

 

C. Durata de realizare a investiţiei: -6 luni 
 
D. Eşalonarea investiţiei    : -Anul I 
 

E. Investiţia se finanţează  din fonduri ale bugetului general  şi alte fonduri atrase, conform 
listelor de investiţii aprobate conform legii. 

* Valoarea este confidenţială şi se va actualiza potrivit evoluţiei ulterioare a preţurilor în 
conformitate cu indicii comunicaţi de Comisia Naţională de Statistică. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Doina PAUL 

 
 
Red/Dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA  18 12 2007 
1 ex. Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad        Cod:PMA-S1-02 

: 299.868,00 RON* 
: 214.462,00 RON*



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 347   

din 18 decembrie 2007 
cu privire la aprobarea  Studiului de fezabilitate  al  obiectivului de investiţie  

„Construirea unei magazii de alimente şi repararea blocului alimentar  
la  Grădiniţa PP 11  Arad.” 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.80.076 din 10.12.2007; 
.raportul nr.80.077 din 10.12.2007 al Serviciului Reparaţii şi Întreţinere Imobile din cadrul 
Direcţiei Tehnice ; 
-prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale , art. 44, alin.1, conform căruia 
„documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură 
integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi externe, 
contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă,  de către Consiliile 
locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz”; 
 În temeiul art.36, alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit. „d” art.45  din Legea nr.215/2001, Legea 
administraţiei publice locale, republicată,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
  

 Art.1 Se aprobă „Studiul de fezabilitate” al obiectivului de investiţie „Construirea 
unei magazii de alimente şi repararea blocului alimentar la Grădiniţa PP 11  Arad”, cu 
caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexă, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 Art.2. Obiectivul de investiţie se finanţează  din fonduri ale bugetului general şi alte 
surse atrase. 
 Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Doina PAUL 

 
Red/Dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA  18 12 2007 
1 ex. Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad        Cod:PMA-S1-02 



Anexa la Hotărârea nr.347 din 
18.12.2007 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE SI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI: 

„CONSTRUIREA UNEI MAGAZII DE ALIMENTE ŞI REPARAREA BLOCULUI 
ALIMENTAR LA GRĂDINIŢA PP11 - Arad" 

Faza: SF 
 

TITULAR       :CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

BENEFICIAR: CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 
A. Valoarea totală a investiţiei 

din care   C + M 

B. Capacităţi 
 
Clădire magazie: S construită     = 29,0 mp 

S desfăşurată  = 29,0 mp  
H construită    = 3,0 m  
Regim înălţime - parter  
V construcţiei= 101,50 mc 

Bloc alimentar: S construit= 60,0 mp 
S desfăsurată= 60.0mp  
H construit = 3.0 m  
V construcţiei =180 mc 

 

C. Durata de realizare a investiţiei: -6 luni 
 
D. Eşalonarea investiţiei    : -Anul I 
 

E. Investiţia se finanţează  din fonduri ale bugetului general  şi alte fonduri atrase, conform 
listelor de investiţii aprobate conform legii. 

* Valoarea este confidenţială şi se va actualiza potrivit evoluţiei ulterioare a preţurilor în 
conformitate cu indicii comunicaţi de Comisia Naţională de Statistică. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Doina PAUL 

 
 
Red/Dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA  18 12 2007 
1 ex. Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad        Cod:PMA-S1-02 

: 299.868,00 RON* 
: 214.462,00 RON*



ROMÂNIA          AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL  PROIECT     
 
 

HOTĂRÂREA nr._____ 
din _________________ 

cu privire la aprobarea  Studiului de fezabilitate  al   obiectivului de investiţie 
„Construirea unei magazii de alimente şi repararea blocului alimentar la Grădiniţa PP 11  

Arad.”      
 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.80.076 din 10.12.2007; 
.raportul nr.80.077 din 10.12.2007 al Serviciului Reparaţii şi Întreţinere Imobile din cadrul 
Direcţiei Tehnice ; 
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale , art. 44, alin.1, conform 

căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare 
se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi 
interne şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă,  
de către Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după 
caz”; 

- prevederile art.36, alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit. „d” din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată 

 În temeiul art.45, alin(1) din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei publice 
locale,republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1 Se aprobă „Studiul de fezabilitate” al obiectivului de investiţie „Construirea 
unei magazii de alimente şi repararea blocului alimentar la Grădiniţa PP 11  Arad”, cu 
caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa 1, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Finanţarea obiectivului de investiţie se va face din fonduri ale bugetului local  şi 
alte surse atrase. 
 Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

                                                                                                        Anexa nr. 1 la 
                                                                       Hotărârea nr.____ din_______2006

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
„CONSTRUIREA UNEI MAGAZII DE ALIMENTE ŞI REPARAREA BLOCULUI 

ALIMENTAR LA GRĂDINIŢA PP11 - Arad” 
Faza : SF 

 
TITULAR :           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
                                    
BENEFICIAR:          CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
A. Valoarea totală a investiţiei     : 299.868,00 RON* 
   din care   C + M      : 214.462,00 RON* 
 
B. Capacităţi 
 Clădiremagazie: S construită = 29,0 mp 
               S desfăşurată = 29,0 mp 
               H construită =  3,0 m 
               Regim înălţime – parter 
               V construcţiei = 101,50 mc 
 
            Bloc alimentar:            S construit= 60,0 mp 
                                                 S desfăsurată= 60.0mp 
                                                 H construit = 3.0 m 
                                                 V construcţiei = 180 mc 
 
C. Durata de realizare a investiţiei :    6 luni 
D. Eşalonarea investiţiei    :                Anul I                                 
 
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului local şi alte fonduri atrase, conform
listelor de investiţii aprobate conform legii. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Valoarea este confidenţială şi se va actualiza potrivit evoluţiei ulterioare a preţurilor în
conformitate cu indicii comunicaţi de Comisia Naţională de Statistică.  



 
 
 
 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.___________/_________________ 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 
Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 275/13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa 
de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

- aprobarea „Studiului de fezabilitate” a obiectivului de investiţie : „Construirea unei 
magazii de alimente şi repararea blocului alimentar la Grădiniţa PP 11  Arad”, 
în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 Clădirea grădiniţei PP13 este proprietate publică a municipiului Arad, amplasată pe 
strada Crasna, în cartierul Grădişte şi are un regim de înălţime de P+1E. În grădiniţă 
funcţionează un număr de patru grupe. Programul acesteia fiind prelungit în unitate se prepară şi 
hrana copiilor. Pentru o mai bună gospodărire a fondurilor alocate hranei în aceste grădiniţe se 
pregătesc şi conserve şi murături pentru iarnă. De asemenea conform normelor sanitare, 
produsele de carne trebuie păstrate în spaţii frig, care se asigură cu congelatoare de capacităţi 
mai mari . Din construcţie spaţiile de depozitare alimente nu sunt suficiente, motiv pentru care 
este nevoie de suplimentarea spaţiului prin construirea unei magazii de alimente, alipită clădirii 
grădiniţei. Cu această ocazie se va repara şi blocul alimentar existent 
 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind: 
aprobarea Studiului de fezabilitate a obiectivului de investiţie :  „Construirea unei magazii de 
alimente şi repararea blocului alimentar la Grădiniţa PP 11  Arad.    
  
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 



 
 
ONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
erviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile 
r._____________/______________ 

                                                                        RAPORT                                                       
        al serviciului de specialitate 

  
Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.__________/__________a domnului
                      Gheorghe Falcă ,primarul municipiului Arad 
 

Obiect : 
-  propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea

Studiului de Fezabilitate al obiectivului de investiţie : ,,Construirea unei magazii de
alimente şi repararea blocului alimentar la Grădiniţa PP11 Arad”   

 
Având în vedere: 
 
Consideraţii de ordin general   
    Grădiniţa PP11 este o instituţie de stat în care funcţionează 5 săli de grupă ,grupuri
sanitare, vestiare,bucătărie, anexe şi este amplasată pe str.Crasna nr.44.        
     În prezent magazia de alimente nu asigură spaţiul necesar pentru depozitarea
alimentelor şi nu se asigură respectarea normelor cerute de Direcţia de Sănătate Publică. 
     Bucătăria este cu instalaţiile învechite este nemodernizată şi neigienizată. 
     Grădiniţa este frecventată de 130 de copii .  
  Prin lucrările propuse în Studiul de Fezabilitate se urmăresc următoarele aspecte: 
             - construirea unei magazii de alimente în exteriorul clădirii ,întrucât spaţiul
interior nu permite mărirea blocului alimentar 
             - igienizare blocului alimentar şi repararea instalaţiilor sanitare şi electrice  
            - aducerea blocului alimentar la nivelul exigenţelor actuale de igienă prin
refacerea finisajelor interioare    
  Suprafaţa construită  a clădirii magaziei este Ac = 29 mp ,Ac bloc alimentar = 60 mp   
  Suprafaţa desfăşurată a clădirii magaziei  este Ad =  29 mp, Ad bloc alimentar=60 mp 
  Clădirea Grădiniţei este o clădire  P+1et.iar a magaziei este parter. 
  Studiul de fezabilitate s-a întocmit de către S.C. STACONS S.R.L  
 
Consideraţii economice: Valoarea totală a investiţiei este de 299.868,0 lei din care
valoarea lucrărilor de construcţii montaj este de 214.462,0 lei. 
  Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului local şi alte
fonduri atrase conform listelor de investiţii aprobate conform legii  . 
 Consideraţii tehnice 
  Clădirea magaziei de alimente va fi alipită dar independentă faţă de construcţia existentă
pe latura de vest a acesteia . Se propune construirea pe o placă de beton a unei magazii
construcţie metalică cu ferestre de aerisire şi uşi cu ochiuri mobile. Construcţia se va
închide cu panouri tristrat (tablă cutată la exterior vată minerelă rigidă  şi tablă inox la
interior .Învelitoarea est tot tristrat. În interior este compartimentat în 4 compartimente : 
 
camera frig pentru carne ,camera frig lapte ,camera semipreparate ,camera alimente vrac.Se va 
amenaja exterior cu rampă acces, trotuar de 1,2m, balustradă de protecţie .    
  Alimentarea cu apă:    
  Alimentarea cu apă rece a clădirii se face de la căminul de apometru.   
  Apa caldă menajeră se alimentează din reţeaua termică . 
  Canalizare menajeră  



  Apa menajeră se va evacua în conducta exterioară de canalizare . 
   Instalaţia de încălzire  
   Alimentarea cu agent termic se va realiza de la reţeaua termică din incintă . 
   Instalaţia electrică 
  Clădirea este alimentată cu energie electrică printr-un branşament care alimentează tabloul 
electric de distribuţie Din tabloul principal se alimentează tablourile electrice secundare de nivel. 
Se va înlocui instalaţia electrică din bucătărie ,tabloul general şi cel de la parter se vor înlocui cu 
tablouri capsulat  prevăzute cu întrerupătoare automate bipolare simple pentru circuite de 
iluminat şi cu protecţie diferenţiată pentru circuitele de prize . 
     Consideraţii juridice 
  Propunerea de aprobare a ,,Studiului de fezabilitate al obiectivului de investiţie: Construirea 
unei magazii de alimente şi repararea blocului alimentar la Grădiniţa PP11  Arad”  se face în 
conformitate cu: 
     - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale ,art.44,alin.1 conform căruia 
documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi ,a căror finanţare se asigură 
integral sau în completare din bugetele locale ,precum şi cele din împrumuturi interne şi externe 
, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale , se aprobă, de către autorităţile 
deliberative “ 
   - prevederile art. 36,alin.2,lit.b,alin.4 lit d şi art.45 alin.(1) din legea nr.215/2001,Legea 
Administraţiei Publice locale republicată. 
    Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 
Studiului de Fezabilitate al obiectivului de investiţii ,,Construirea unei magazii de alimente şi 
repararea blocului alimentar la Grădiniţa PP11 Arad” 
 
 
 
 
 
DIRECTOR EXECUTIV ,                                                               ŞEF SERVICIU, 
    Ing. Popa Răzvan                                                                        ing. Giurgiu Lucia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 














































	H 347 din 18 12 2007
	H 347 din 18 11 2007 anexa
	H 347 din 18 12 2007 anexa 2

